Ignobilis est enim ac pusilli sibi que diffidentis animi crudelitas et potestate ultionis oblata nil inultum linquere vintium a natura hominis et presertim principis alienium, cui ulciscendi potestas magna satis est ultio.¹⁷⁷

La descrizione del Carrarese è velata da una vena di crudeltà, si legge tra le righe della lettera così come quando introduce queste righe con una formula acuta:

Sic est hercle: qui aliquid valde cupit et id nondum habet, et quod habet obliviscitur; sic credule voluntates aguntur in devia et dum lucra cogitant damna non vident; quo nescio an laboriosius malum aliud habeat vita mortalis.¹⁷⁸

Qui si pensa alla volontà del da Carrara di espandere il più possibile il dominio padovano, ricordiamo però che non ebbe esiti positivi, soprattutto nell'ultimo conflitto davanti alla Repubblica di Venezia. Questa specie di giudizio velato nei confronti del principe, si accompagna di un valore

¹⁷⁵ *Ibid.* pp. 174-175: «infatti l'avarizia dei privati è cattiva, ma quella dei principi è di gran lunga peggiore, in quanto ha più potere di nuocere [...]».

¹⁷⁶ Lorenzo GERI, *Petrarca cortigiano: Francesco Petrarca e le corti da Avignone a Padova*, op. cit. p. 188.

¹⁷⁷ Francesco PETRARCA, *Res seniles*, op. cit. pp. 170-171: «la crudeltà è infatti di un animo ignobile, meschino e diffidente di se stesso e non lasciar nulla invendicato avendo il potere di vendicare è un vizio alieno dalla natura dell'uomo e particolarmente del principe, per il quale il poter vendicare è vendetta abbastanza grande».

¹⁷⁸ Francesco PETRARCA, *Res seniles*, op. cit. pp. 170-171: «È così, per Ercole: chi desidera fortemente qualcosa e ancora non l'ha, si dimentica anche di ciò che ha; così le volontà credulone vengono spinte fuori strada e pensando ai guadagni non vedono le perdite; di questo male non so se la vita mortale ne abbia un altro più penoso».

cristiano caro al poeta. Per egli, lo stato deve avere come fundamenta valori morali associati a virtù cristiane ovvero l'umiltà, la giustizia e ovviamente la clemenza¹⁷⁹ per perdonare.

5) L'ideale cristiano

Prosegue la lettera con un'idea cristiana seconda la quale il principe è per forza legato a Dio e per il poeta aretino, colui che governa uno stato, deve credere in Dio, la fede sembra essere il fondamento di tutto:

Scriptum est rursus: "Revela Domino viam tuam et spera in eo et ipse faciet". Monachorum dicat aliquis, non principum sunt ista consilia. Qui hoc dicit non intelligit eo plus principes teneri et Deum diligere et de Deo sperare quo ab ipso maiora et plura receperunt [...]. Ipse igitur qui te pavit ab infantia te pascet ad ultimum nec in se sperantem deseret, qui dum sperare in eum nondum scires, imo adhuc matris in utero latitantem non destituit.¹⁸⁰